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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá problematikou plošného testovania a očkovania, konkrétne

v okrese Komárno. Vzhľadom na skúsenosti posledných rokov je možné predpokladať

potrebu plošného testovania a očkovania pri pandémii v budúcnosti a preto je nevyhnutné

vytvoriť plán, vyhovujúci manažmentu riadenia v budúcnosti. Pri analýze prebehnutého

plošného testovania na jeseň 2020 boli pomocou metódy FMEA a Ishikawa diagramu

zhodnotené nedostatky a to predovšetkým v oblasti ľudského faktoru a ľudských chýb.

Cieľom práce je preto vytvoriť fungujúci plán založený na informačnom systéme, ktorý

digitalizuje potrebné zložky plošného testovania a očkovania v budúcnosti. Informačný

systém je vytvorený do podoby konceptuálneho a logického rámca. Absentuje návrh

fyzického rámca informačného systému vzhľadom k náročnej predikcii dynamiky vývoja

technológií.

Klíčová slova: pandémia, plošné testovanie, plošné očkovanie, informačný systém,

Komárno

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of mass testing and vaccination, specifically

in the district of Komarno. Given the experience of recent years, it is possible to anticipate

the need for mass testing and vaccination in the event of a pandemic in the future, and it is

therefore necessary to establish a plan that suits management in the future. During

the analysis of the ongoing testing in the autumn of 2020, shortcomings were evaluated,

using the FMEA method and the Ishikawa diagram, especially in the area of the human factor

and human error. The aim of the work is therefore to create a functioning plan based

on an information system that digitizes the necessary components of mass testing

and vaccination in the future. The information system is created in the form of a conceptual

and logical framework. The design of the physical framework of the information system

is absent due the demanding prediction of the dynamics of technology development.

Keywords: pandemic, mass testing, mass vaccination, information system, Komarno
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ÚVOD

Diplomová práca sa bude zaoberať plošným testovaním a očkovaním v okrese Komárno

na Slovensku v prípade výskytu pandémie. Vybranie témy má opodstatnenie v potrebe

a hlavne absencii podobného zabezpečenia efektívneho plošného testovania alebo očkovania

v prípade pandémii. Udalosti v rokoch 2020 až 2022 nám ukázali akou rýchlosťou sa dokáže

z epidémie na území iného kontinentu stať pandémia celosvetového rozmeru. Globalizácia

obchodu, ale tiež možnosti cestovania sú hlavnými zdrojmi šírenia nákaz i mimo pôvodných

území. Vzhľadom k tomu je potrebné a logické pripraviť funkčný plán založený

na moderných technológiách, ktorý bude efektívne riadiť postupy plošného testovania

a očkovania. Takýto plán by mal znižovať pravdepodobnosti ďalšieho šírenia nákaz medzi

komunitami a tiež prekročenia hraníc pôvodného územia výskytu.

V teoretickej časti bude rozobraná terminológia, ktorá vystihuje podstatu práce a oblasti,

ktoré budú v priebehu predstavovať dôležité úlohy. Následne bude popísané krízové riadenie

na území Slovenskej republiky (ďalej len SR) v podobe krízových orgánov potrebných

pri riešení pandemickej situácie spolu s krízovými stavmi, pričom budú každé jednotlivo

rozobrané. Okrem krízových orgánov SR, ktoré zohrávajú dôležitú úlohu pri riešení

pandémie, je nevyhnutné spomenúť podstatu pandemickej komisie a samotný pandemický

plán, ktorý bol využívaný pri pandémie SARS-CoV-2. V neposlednom rade bude

v teoretickej časti rozobraný pojem pandémie vzhľadom k celosvetovému výskytu v histórii,

ale tiež v súčasnosti v podobe pandémie SARS-CoV-2.

Analytická časť práce sa upriami na rozbor plošného testovania na jeseň 2020 na území SR,

konkrétne v okrese Komárno, ktoré bude taktiež detailnejšie popísané v tejto časti

diplomovej práci. Analýza bude priestorovo vymedzená na mesto Komárno s predpokladom

korelácie dosiahnutých výsledkov s odhadovanými výstupmi rozborov testovania v iných

obciach okresu. Na analýzu samotného prebehnutého plošného testovania bude využitá

metóda analýzy príčin a dôsledkov, FMEA. Výsledkom analýzy bude číselné vyhodnotenie

najzávažnejšieho problému, ktorý sa objavil v priebehu plošného testovania. Nadväzovať

na analýzu príčin a dôsledkov bude diagram príčin a následkov, tiež Ishikawa diagram.

Grafické znázornenie diagramu bude zamerané na jeden konkrétny problém, ktorému budú

pripísané jeho príčiny.

V aplikačnej časti práce bude vytvorený plán plošného testovania a očkovania v okrese

Komárno. Plán bude rozdelený do základnej, operatívnej a pomocnej časti. Vytvorenie plánu
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bude predstavovať dôležitý nástroj na zaistenie pripravenosti pri potrebe plošného testovania

a očkovania v budúcnosti v prípade vypuknutia pandémie v okrese Komárno. Podstatou

aplikačnej časti bude návrh informačného systému, ktorý by mal zlepšiť a zefektívniť plošné

testovanie alebo očkovanie. Informačný systém bude navrhnutý do takej podoby, aby mohol

byť v budúcnosti vzhľadom k situácii vytvorený fyzický model odbornou osobou.
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CÍLE A METODY

Cieľom diplomovej práce je navrhnúť plán plošného testovania a očkovania v okrese

Komárno do budúcnosti pri pandémii. Súčasťou plánu bude vytvorenie návrhu

informačného systému, ktorý bude zefektívňovať postupy pri plošnom testovaní alebo

očkovaní v danom okrese. Návrh informačného systému slúži ako predloha pre manažment

budúcich prípadov pandémií. Vzhľadom k rýchlemu a dynamickému vývoju technológií

nie je potrebné, ani vhodné vytvoriť jeho fyzický model. Je možné predpokladať,

že v budúcnosti by bol vytvorený informačný systém už nemoderný a teda neefektívny.

Z tohto dôvodu je cieľom práce iba navrhnúť relatívne vhodnú verziu informačného

systému, ktorú bude možné prispôsobiť na využívanú technológiu v budúcnosti. Čiastočný

cieľ práce predstavuje zhodnotenie prebehnutého plošného testovania pomocou analýz

a metód.

Najoptimálnejším riešením je plošné testovanie v prípade, že samotné epicentrum epidémie

sa nachádza na testovanom území, v tomto prípade na území okresu Komárno.

Ak by vypukla nová nákaza alebo nová mutácie už známej nákazy v okrese Komárno,

tak je najefektívnejším spôsobom zamedzenia šírenia nákazy do ďalších okresov a zemí

zavedenie karanténneho opatrenia a potreby plošného testovania. V prípade, že je epidémia

zavlečená do okresu Komárno z inej oblasti a je vysoko nákazlivá, nie je plošné testovanie

vhodným riešením.

V diplomovej práci bude využitá analytická metóda FMEA, ktorá bola zvolená z dôvodu

najvhodnejšieho typu pre danú problematiku. Výsledkom tabuľkovej analýzy príčin

pochybenia a navrhnutia opatrení na zlepšenie je číselné vyhodnotenie

najnepravdepodobnejšej chyby, ktorá sa objavila v priebehu plošného testovania. Následne

bude FMEA doplnená ďalšou metódou Ishikawa diagramu. Pomocou diagramu príčin

a dôsledkov bude zhodnotená najzávažnejšia vada, ktorá vyplynie z FMEA analýzy.

Diagram rybej kosti bude rozoberať príčiny, ktoré viedli k dôsledku potreby vytvorenia

plánu plošného testovania a očkovania v okrese Komárno pri pandémii.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLÓGIA

V kapitole budú rozobraté najdôležitejšie oblasti, na ktorých je diplomová práca položená,

a to od definovania testovania a jeho formami, a očkovania, ktoré je rozdelené na obdobie

spred roku 2020 a po roku 2020.

1.1 Pandémia

Podľa výkladu oxfordského anglického slovníka (Oxford English Dictionary) sa pojem

pandémia považuje za chorobu šíriacu sa naprieč krajinou, kontinentom alebo svetom.

Samotné slovo pandémia pochádza z gréčtiny a predstavuje dve zložené slová: pan (všetci)

a demos (ľudia). Táto choroba má tendencie šíriť sa rýchlo, byť akútna a tiež letálna

(smrtiaca), ale predovšetkým je nečakaná a prestavuje nebezpečenstvo pre veľký počet osôb.

Pôvod pandémii je najčastejšie mikrobiálny alebo vírusový, oba spôsoby sú rovnako


[…]


a efektívnejšie ako na jeseň 2020. Konceptuálny rámec predstavil jednotlivé entity

a atribúty, ktoré je potrebné zohľadniť pri vytváraní IS, použité boli na to E-R diagramy.

Následne v logickom rámci prebehlo prepojenie entít a ich primárnych a cudzích kľúčov

pomocou relácií. Tabuľka dátových typov atribútov načrtla možné podoby jednotlivých

atribútov. Absencia fyzického modelu je odôvodnená rýchlym a dynamickým vývojom

technológií a súčasne nemožnosti presnej predikcie vypuknutia ďalšej pandémie, ktorá by si

vyžiadala plošné testovanie/očkovanie. Napriek tomu, by návrh IS mal byť využiteľný

a prispôsobiteľný, aj v širšej budúcnosti pre okres Komárno.
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ZÁVĚR

Diplomová práca bola zameraná na vytvorenie plánu plošného testovania a očkovania

v okrese Komárno pri pandémii, ktorá by mohla mať epicentrum práve na tomto území.

O plošnom očkovaní je možné uvažovať len v prípade, že je to vhodné riešenie

na zamedzenie šírenia nákazy a nepodporilo by to presný opak. V prípade plošného

očkovania je možné predpokladať rozhodnutie ÚVZ o potrebe zaočkovať novou

vakcinačnou látkou celé obyvateľstvo SR.

Teoretická časť práce predložila potrebnú terminológiu, ktorá sa ďalej vyskytovala v celom

texte práce. Zamerala sa hlavne na pojmy očkovania a testovania a to aj pred vypuknutím

pandémie SARS-CoV-2, ale tiež v priebehu pandémie. Samotný pojem pandémia bol

presnejšie objasnený vo štvrtej kapitole, kde sa popísali najzávažnejšie pandémie v histórii,

ktoré sužovali obyvateľstvo planéty a ich riešenie. Okrem pandémii v histórii bol v kapitole

popísaný SARS-CoV-2 a jeho dôsledky na spoločnosť v 21. storočí. V teoretickej časti bolo

ďalej rozobrané krízové riadenie v SR, ktoré sa skladá z orgánov krízového riadenia,

teda zodpovednými orgánmi v prípade vyskytnutia sa krízovej situácie. Rovnako boli

popísané krízové stavy a ich vplyv na spoločnosť a obyvateľstvo v SR, od výnimočného

stavu až po vojnu. V kapitole krízového zdravotníckeho zabezpečenia bola predstavená

pandemická komisia SR, ktorá je svojou časťou zodpovedná za riešenie pandemickej

situácie na základe vytvoreného pandemického plánu.

Praktická časť je zložená z analytickej a aplikačnej. Analytická časť predstavuje okres

Komárna, na ktorý je diplomová práca zameraná. Následne sa zameriava na analýzu

plošného testovania z jesene 2020 v SR. Pomocou získaných materiálov od Okresného

úradu v Komárne bolo možné zhodnotiť nedostatky plošného testovania v okrese Komárno,

ktoré bolo naplánované a vykonané vo veľmi krátkom čase. Z toho dôvodu sa dala

predpokladať prítomnosť niekoľkých chýb. Pomocou metódy FMEA, ktorá bola využitá,

bola zhodnotená ako najzávažnejšia chyba neefektívne vykonávanie plošného testovania,

aj z dôvodu odhaľovania osobných údajov neoprávneným osobám. Je preto opodstatnené

predpokladať, že návrh nového plánu plošného testovania by zamedzilo výskytu tejto chyby

a tým, by sa zlepšil proces plošného testovania, poprípade očkovania. V nadväznosti

na FMEA metódu bol využitý diagram príčin a dôsledkov, ktorý sa zameral na konkrétne

odhalenie príčiny chyby – neefektívny spôsob plošného testovania. Využitím týchto dvoch

metód bolo zhodnotené, že prebehnuté plošné testovanie z obdobia jesene 2020 bolo

vykonané neefektívne s prítomnosťou niekoľkých chýb a nedostatkov, ktorým by bolo
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možné predísť vypracovaním nového plánu plošného testovania a očkovania, na ktorý bola

zameraná aplikačná časť.

V aplikačnej časti sa plán delil na základnú, operatívnu a pomocnú časť. V základnej časti

sa nachádzajú všeobecné poznatky a údaje o danej oblasti, teda meste Komárno. Súčasne

obsahuje údaje o pracovnom čase odberových tímov, ale tiež obsadenie odberového tímu

potrebnými príslušníkmi bezpečnostných zložiek. Operatívna časť je zameraná

na vytvorenie riešenia problematiky plošného testovania a očkovania a to v podobe návrhu

informačného systému. Samotný návrh IS je rozdelený na konceptuálny a logický model

s využitím E-R diagramu. V prípade tejto diplomovej práce nie je potrebné vytvoriť

fyzický model, teda samotné zhotovenie IS, pretože sa predpokladá dynamické

napredovanie technológií. Návrh sa skladá z entít a atribútov, ktoré sa primárne zameriavajú

na biometrické ID občana a zefektívnenie plošného testovania a očkovania pomocou tejto

biometriky. Pre názornú ukážku bola vytvorená tabuľka obsahujúca dátové typy atribútov,

ktoré predstavujú príklady jednotlivých atribútov využitých v návrhu IS. V pomocnej časti

plánu sú uvedené geografické podklady v podobe vytvorenej mapy mesta Komárno,

na ktorej sa nachádzajú najoptimálnejšie rozmiestnené navrhnuté odberové a očkovacie

miesta.

Výsledkom spracovanej diplomovej práce na problematiku plošného testovania a očkovania

v okrese Komárno je návrh informačného systému pre zefektívnenie potrebnej činnosti

v budúcnosti pri vzniku novej pandémie. Je opodstatnené predpokladať, že zdigitalizovanie

procesu plošného testovania a očkovania je riešením problémov, ktoré sa vyskytli

pri už vykonanom plošnom testovaní.
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