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Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce (dále jen DP) je zpracována v rozsahu 100 stran (i s přílohami) a je členěna do deseti kapitol.

Autorka na velmi dobré úrovni zpracovala problematiku v oblasti plánu plošného testování a očkování

při pandemii v okrese Komárno. Za pozitivní lze považovat vytyčení cílů, které si autorka stanovila v úvodu práce

a jejich průběžně řešila. V teoretické části autorka na str.15 poukazuje na starší zdroj, který neodpovídá

současnému dění. Technická správa z března 2022 ECDC uvádí, že na Ukrajině se stále pozoruje výrazná

náchylnost k dětské obrně, zejména u dětí starších 6 let, převážně v důsledku nedostatečné úrovně proočkovanosti.

Celková proočkovanost proti dětské obrně v roce 2021 byla 80 % a tato úroveň proočkovanosti nebyla

v posledních letech překročena. Očkováni se liší v závislosti na věkové skupině a regionu země a pohybuje

se v rozsahu přibližně od 60 % do 99 %. Pokud není dosaženo globální eradikace dětské obrny, všechny země

jsou v reálném riziku zavlečení poliovirů. V této souvislosti byly regionální úřady veřejného zdravotnictví

ve Slovenské republice (RUVZ) hlavním hygienikem Slovenské republiky požádány o posílení epidemiologické

a laboratorní surveillance, o informování všech všeobecných lékařů prvního kontaktu (všeobecných lékařů

pro děti a dorost a všeobecných lékařů pro dospělé) a infektologů o vzniklé situaci a o potřebě odebrat

cestovatelskou anamnézu u cestovatelů a migrantů přicházejících z rizikových oblastí. Proporčně se práce

neúměrně mnoho věnuje teoretické stránce na úkor empirické části, přičemž se autorka mohla přímo zaměřit

na analýzu současného stavu plošného testováni a očkováni při pandemii v okrese Komárno. Obr. 2 Schéma

doporučeného prostoru pro odběrné místo na str. 41 mohla autorka řešit přes vývojový diagram. Autorka

na str. 54 kritizuje zastaralý systém, přitom ho uvádí ve schématu v Obr. 2 na str. 41. V Obr. 5 absentuje označení

ulic, respektive městských lokalit pro návrh zlepšení rozmístění odběrových míst v Komárně. V praktické části
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autorka v návrhu informačních systémů opomenula řešit Národní centrum informačních informací a metodické

pokyny ke standardům zdravotnické informatiky. V přílohové části autorka navržené školy mohla vyfotit a projít

si návrh plánu testování a očkování s odborným konzultantem v oblasti veřejného zdravotnictví a krizového řízení

v okrese Komárno, což by umožnilo efektivnější doplnění některých atributů a praktické využití. DP zodpovídá

zákonným ustanovením a předpisům. Práce je až na některé detaily vhodně doplněná celou řadou tabulek

a obrázků, vztahujících se k dané problematice. Estetická, grafická část práce, syntaxe a sémantika zpracování

jsou na velmi dobré úrovni. Autorka dodržela rozsah použité literatury a bibliografické normy. Z formálního

hlediska se vyskytují v práci nedostatky (např. str. 15, str. 16 odsek ukončený spojkou, str. 19 mezera odstavce -

chybné formátovaní, str.35 nesprávné skloňování: ,,v časom", str. 38 Tab.2 zdroj se uvádí pod tabulkou, str. 73

nesprávné skloňování: ,,celý mesto", str.92 Seznam rovníc Chyba! Záložka není definována se neuvádí atd.), které

nesnižují velmi dobrou úroveň práce. Diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni a doporučuji práci

k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete metodický postup pro očkování proti onemocnění COVID-19 ve Vámi uvedeném

městě a pro které obyvatele SR je potvrzení o nemožnosti očkovat.

2. Vysvětlete na základě, jakých údajů usuzujete na str. 54, že v podobě zamíchání výsledků

jednotlivých otestovaných osob, což zapříčinilo potřebu opakovaného testování. Kolik testů

bylo zapotřebí k opakování testování?

3. Vysvětlete rozdíly RT-PCR testu ze slin domácí odběr oproti RT-PCR testu

z nosohltanu na odběrném místě. Který z nich byste doporučila a proč.

4. Vysvětlete finanční náklady na celoplošné testování oproti nákladům na profylaxi

(např. pro posílení imunity).

5. Vysvětlete finanční náklady na zavedení Vámi navrženého informačního systému.

V Uherském Hradišti dne 13.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…